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çalıómaları, 19 akademisyen, 17 arkeolog, 6 restoratör- konservatör, 1 tarihçi, 
1 mimar, 1 çevirmen rehber, 22 arkeoloji öÂrencisi ve 15 ióçiden oluóan bir 
ekip tarafından, 28 Haziran- 13 Eylül 2018 tarihleri arasında bakanlıÂımıza 
sunulan kazı programı çerçevesinde, Güney (Tavóandere) Nekropolisi, ode-
ion, Roma Hamamı, Yamaç Hamamı, su kemeri, kuzey sur duvarı, Sondaj 
10 ve Sondaj 11-1 (akropol) olmak üzere, antik kentin 8 ayrı bölgesinde ger-
çekleótirilmió olup (Resim: 1), 1091 adet etütlük ve 104 adet envanterlik eser 
ortaya çıkarılmıótır.

ROMA HAMAMI 
Roma Hamamında gerçekleótirilen 2018 yılı kazı çalıómalarında öncelikli 

amaç, yapıya ait duvarların sınırını belirlemek ve yapının genel planını orta-
ya çıkarmak olarak belirlenmiótir. 

Çalıómalar yapının 6 No.lu mekânında baólamıó olup, bu bölümde sıkıótı-
rılmıó zemin ve 2 No.lu mekâna sıcak hava geçióini saÂlayan servis koridoru-
nun zemini açıÂa çıkarılmıótır. 6 No.lu mekânın güney duvarının dıóında ya-
pılan çalıómalarda ise 3 No.lu mekâna sıcak hava geçióini saÂlayan servis ko-
ridorunun güneyine baÂlanan künk sisteminin, devam ettiÂi gözlemlenmiótir. 
Yapının 4 No.lu mekânının güneybatısında yapılan çalıómalarda kapı girióine 
ulaóılmıó ve bu bölüme yekpare mermerden yapılmıó 3 adet basamaklı girió 
ve güney bölümde ise üzerinde kabartma yontu bulunan kemer ortaya çıka-
rılmıótır. Devam eden çalıómalar sırasında 4 No.lu mekânın güney duvarına 
baÂlantılı 3 kanal tespit edilmió olup bu kanalların hamamın güney duvarına 
paralel uzanan bir ana kanala baÂlandıÂı gözlemlenmiótir (Resim: 2). 

Yapıda bir diÂer çalıóma alanımız olan 4 No.lu mekânın güneyinden ge-
çen ve kentin ana su kanallarından olduÂu düóünülen bölümün devamını 
tespit etmek için açılan sondaj açmasında, kanalın tavan kısmı üzerine inóa 
edilen geç dönem duvarı tespit edilmiótir. 

Yapının doÂu yönündeki sınırlarını tespit etmek amacıyla 8 No.lu mekân-
da gerçekleótirilen çalıómalarda bu bölümde bir mozaikli zemin tespit edil-
miótir. Bu mekândaki çalıómaların devamında kuzey-güney ve doÂu-batı 
yönünde uzanan iki adet geç dönem eklentili duvar açıÂa çıkarılmıótır. Mo-
zaikli bölümün batı ve güney duvarında ise oldukça kaliteli ióçiliÂe sahip 
mermer kaplama sırası gözlemlenmiótir. Kuzey-güney yönlü geç dönem 
duvarındaki çalıómalar sırasında imparator Commodus’a (M.S. 180-192) ait 
olduÂunu düóünülen heykel parçası ele geçirilmiótir (Resim: 2). Bu mekânın 
batısından geçen kanalın üst kısmı hariç, tesellatumun oldukça iyi korunduÂu 
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tespit edilmiótir. Tesseralarda siyah, beyaz, kırmızı, mavi, turuncu ve yeóil 
renkler ile geometrik desenlerin tercih edildiÂi gözlemlenmiótir. Mozaikli bö-
lümün kuzeyinde yer alan doÂu batı yönünde uzanan geç dönem duvarının 
kaldırma iólemleri sırasında yapıya ait olduÂunu düóünülen yazıtlı mimari 
parçalar ile karóılaóılmıótır. Mekânın kuzeybatısında yapılan çalıómalarda ise 
zeminin mermer plakalar ile kaplandıÂı fakat bu plakaların büyük ölçüde 
tahrip olduÂu anlaóılmıótır. Mozikli koridor bölümünün kuzey bölümümde 
in-situ 2 adet postament ele geçirilmiótir (Resim: 3). Bu postamentlerin kuzeyin-
de ise 3.90 m. seviyede harçlı bir zemin ile karóılaóılmıótır. Bu bölümde 1x1 
m. ölçülerinde sondaj çalıóması yapılmıó olup, seviye inme çalıómaları sıra-
sında kuzeydoÂu güneybatı yönünde uzanan erken döneme ait olabileceÂi 
düóünülen bir duvar ile karóılaóılmıó ve 1.00 m. seviyeye gelindiÂinde ana 
kayaya rastlanılmıótır. Mozaikli koridor bölümünün güney duvarını ortaya 
çıkarmak amacıyla gerçekleótirilen çalıómalarda ise mozaikli zeminin doÂu 
yönünde devam ettiÂi gözlemlenmiótir. Alanda çalıómalara 8 No.lu mekânın 
kuzey doÂusunda praefernium olduÂunu düóündüÂümüz alanda çalıómala-
rın devam etmesine karar verilmió ve bu praefernium (?) bölümünde 5.00-4.80 
m. seviyelerinde çoÂunlukla M.S. 3. yüzyıl buluntularının ele geçirildiÂi bir 
bothros tespit edilmiótir. Ayrıca bu bölümde devam eden çalıómalar sırasında 
farklı formlarda mermer kullanılarak yapılmıó zemin ve zeminin doÂusunda 
bir kapı eóiÂi tespit edilmiótir (Resim: 3). 

Yapıda çalıómalar 7 No.lu mekân olarak adlandırılan calidarium bölümü-
nün kuzey duvar sınırını belirlemek amacıyla baólatılmıó ve çalıómaların 
devamında kuzey yönünde mekânı ortalayan bir apsis tespit edilmiótir. Bu 
apsisin praefernium olduÂu üzerinde durulmaktadır. Bu düóünceyi ortaya çı-
karılan servis koridoru destekler niteliktedir. Bu alanda yapılan çalıómalarda 
yoÂun bir óekilde yanık tabakası ile karóılaóılmıótır. Yanık tabakası, bu bölü-
mün praefernium olabileceÂini bir kez daha ortaya koymuótur. Ayrıca mekâ-
nın kuzey ve doÂu duvar sınırı belirlenmiótir. 

Roma hamamı 2018 çalıómaları sırasında yapıda kazı yapılan alanlardan 
seramik, cam, tuÂla ve kiremit parçaları, metal çiviler, 62 adet sikke, 54 adet 
metal obje, 31 adet terrakota figürin parçası, 22 adet kemik obje, 5 adet aÂır-
óak, 4 adet mermer kap parçası ve 4 adet heykeltıraólık eser ele geçirilmiótir.

YAMAÇ HAMAMI
2018 yılı kazı sezonuna, yapının kuzey sınırlarını tespit etmek amacıyla 

baólanmıótır. Hamamın kuzey bölümünü sınırlayan apsisli piscinasının dıó 
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duvarı çevresinde baólanan çalıómalarda, bu bölümde açıÂa çıkarılan geç 
dönem duvarın içinden çıkan doÂu-batı doÂrultulu, bir kanal tespit edilmió-
tir. Bu duvarın fonksiyonunun belirlenmesi amacıyla, çalıómalar bu alanda 
yoÂunlaótırılarak devam etmiótir. Apsisli bölümün kuzey yarısında seviye 
inme çalıómaları, piscinanın doÂusunda toprak kaymaları sebebiyle ortaya 
çıkan duvarın tamamen açıÂa çıkarılması hedeflenerek devam etmiótir. Kazı 
alanının kuzey kesitinde devam eden çalıómalar da yapıya ait olup olmadıÂı 
henüz anlaóılamayan, M.S. 2. yüzyıla tarihlenen bir aróitrav bloÂu ortaya çı-
karılmıótır. Devam eden seviye inme çalıómaların da bu bölümün zemininde 
büyük bir bölümü tahrip olmuó “Cochiapesto” stilde yapılmıó mozaik kalıntısı 
tespit edilmiótir. Hamamın kuzey duvarını dik kesen ve kuzey-güney doÂ-
rultuda uzanan geç dönem duvarının alanın kuzeyinde devam ettiÂi görül-
müótür (Resim: 4). 

2016 ve 2017 yıllarında gerçekleótirilen çalıómalarda1 4 tabakası net bir 
óekilde tespit edilmió olan apsisin doÂusundaki dolgu toprakta, 5. ve 6. ta-
bakayı tespit etmeye yönelik olarak seviye inme çalıómalarına 2018 sezonun-
da da devam edilmiótir. Çalıómalar esnasında murex havuzunun (?) kuzey 
duvarına bitióik bir óekilde inóa edilmió doÂu-batı doÂrultulu bir kanal açıÂa 
çıkmıótır. Kanalın tamamı açıÂa çıkartıldıÂında, doÂu kesit içerisinde, önün-
de iki adet basamak ve eóik bloÂu olan bir kapı aralıÂına ulaóılmıótır. Bu ba-
samakların murex havuzu (?) doÂrultusunda yapılmıó olması ve batıya doÂru 
devam etmemesi, ortaya çıkarılan kapı aralıÂının murex havuzuyla (?) iliókili 
bir ióliÂe ait olma ihtimalini düóündürmüótür. Bu alanda yapılan stratigrafi 
çalıómaları sonucunda hamamın kuzey hattı boyunca uzanan 6 tabaka tespit 
edilmió olup; tabakaların kontekst malzemeleri ıóıÂında tarihlendirilmeleri 
yapılmıótır (Resim: 4).

2018 yılı çalıómalarına hamamın üst teras bölümünde yer alan ve 2017 yılı 
çalıómalarında tespit edilmió olan doÂu-batı doÂrultulu duvar çevresinde de 
devam edilmiótir. Bu alandaki duvarın örgü tekniÂinin yapı ile aynı dönemi 
ióaret ettiÂi ve yapının su deposu olabileceÂi ihtimali üzerinde durulmuótur.

Yapıda diÂer bir çalıóma, alanın merkezinde konumlanan 2 No.lu tonozun 
iç kısmında biriken dolgu topraÂın temizlenmesine yönelik olarak yapılmıó-
tır. Çalıómalarda 1 No.lu tonoz ile 2 No.lu tonoz arasında baÂlantı saÂlayan 
bir kanala ulaóılmıótır (Resim: 4). 

1 Keleó, - vd. 2019, 602.
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Son çalıóma ise yapının batı hattında yer alan antik yolda gerçekleótiril-
miótir. Yolun kuzey tarafında yapılan çalıómalarda yolun kuzey-güney hat-
tında devam ettiÂi tespit edilmió olup; antik yolun olasılıkla kuzey-güney 
aksında ki yamaç boyunca kompleks yapılara ulaóılması için inóa edilmió 
olabileceÂi düóünülmektedir.

Yamaç Hamamı’nda 2018 sezonu çalıómalar sırasında kazı yapılan alan-
lardan 1 adet bronz kandil, 180 adet sikke, seramik parçası, cam eser parçası, 
2 adet mermer heykel parçası ve çeóitli formlarda metal eser ortaya çıkmıótır.

ODEION
2018 yılı kazı çalıómalarında öncelikli hedef, cavea kuzeyindeki 3 No.lu 

tonozda 2017 yılında2 yarım kalan kısımdan zemin seviyesine eriómek ve dip 
sondajları ile alt tabakalarda yapı öncesi kültür-yapı evrelerini saptamak; 
sahne binasının kuzey-doÂu ön-dıó kısmında yapıyı oturtulduÂu topografya-
dan soyutlayıp cephe açıklıÂını genióletmek ve analemma kuzey-dıó kısmın-
daki drenaj kanalı ve cephenin orijinal evresinin belirginleótirilmesi olarak 
belirlenmiótir. 

3 No.lu tonozda 2017 yılında M.S. 5.-7. yüzyıl seramiklerinin yoÂun ola-
rak görülmeye baólandıÂı 3. tabakada çalıómalara baólanmıó ve söz konu-
su alandaki seviye inme çalıómaları neticesinde 3 No.lu tonozda önceki yıl 
gerçekleótirilen kazı çalıómalarıyla birlikte toplam 6 tabaka saptanmıótır. 
Bu durumda, yapının bulunduÂu alanın en alt kullanım evresinin, ana kaya 
üzerine yerleótirilmió basit dikdörtgen kaide üzerine oturtulmuó yivli sütun-
ların kullanıldıÂı bir yapının yer aldıÂı Hellenistik Dönem olduÂu netlik ka-
zanmıótır. Sonrasında bu alanda oluóan ortalama 1 m.lik dolgu ardından bu 
alana yerleótirilen odeionun 3 No.lu tonozun da ilk kullanım evresi olan M.S. 
2. yüzyıla ait dolgunun (5. tabaka), M.S. 3.-4. yüzyıl dolgusunun (4. tabaka) 
oluótuÂu, M.S. 5. yüzyıl sonrasında ise yapının tamamen orijinal kullanımı 
dıóında kaldıÂı, bu evre ile birlikte tonozun, devóirme taó ve mermer mal-
zemelerle oluóturulmuó, 3. tabakaya ait olduÂu anlaóılan bir bölümde ilki 
M.S. 5.-7. yüzyıl aralıÂında (2.-3. tabaka), ikincisi M.S. 9.-11. yüzyıl aralıÂın-
da (1. tabaka) olmak üzere farklı basit uygulamalarla soÂuk depolama alanı 
olarak kullanıldıÂı, son olarak ise modern zaman dolgusunun yer aldıÂı bir 
kullanım evresinin olduÂu anlaóılmıótır. Tonozun iç kısmındaki çalıómalar 

2 Keleó, vd. 2019, 598-600.
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sonunda, kuzey bölümdeki ikinci kullanım evresi sırasındaki kuzey girióin 
daraltıldıÂı ve yapının kuzey duvarına açılmıó tahliye kanalı da ortaya çıka-
rılmıótır. Bu tahliye kanalının analemma kuzey-dıó tarafındaki çıkıó bölümü-
nün belirginleótirilmesi için dıó kısımda gerçekleótirilen sondaj çalıómasında 
tahliye kanalının, herhangi bir kanal baÂlantısı olmadan, sonlandıÂı anlaóıl-
mıótır (Resim: 5). 

Yapıda gerçekleótirilen çalıómalardan bir diÂeri, sahne binasının kuzey 
girióinde, bu girióin kullanım evreleri içerisinde deÂióikliÂe uÂrayıp uÂrama-
dıÂını belirlemeye yönelik yapılan dip sondajları olmuótur. Birinci basamak 
ile ikinci basamak arasında ve ikinci basamak kuzey ve güney bitióiÂinde 
gerçekleótirilen sondajlarda, girióin óu anda mevcut olan ilk basamaÂının 
batı devamındaki toprak dolguda, olasılıkla mevcut basamaktan önce yer-
leótirilmió, ancak sonradan sökülmüó olabileceÂi düóünülen bir basamaÂa ait 
alt yapı olarak yapılmıó olduÂu tespit edilmiótir. Gkinci basamaÂın kuzey ve 
güney bitióiÂinde gerçekleótirilen her iki dip sondajı çalıómasında üst seviye-
de basit bir harçlı zeminin yapıldıÂı belirlenmióken, alt seviyelerde yapının 
temel duvarı yapılırken dıóa doÂru yayılmıó olduÂu düóünülen harçlı bir bö-
lüm saptanmıótır. 

Yapının iç kısmı ve mimari bölüm iólevlerinin anlaóılması için yapılan ça-
lıómalardan bir diÂeri de, drenaj kanalında gerçekleótirilmiótir. Bu çalıóma-
larda, pulpitum altı kanalın üst bölümünde herhangi bir kapatma taóının ol-
madıÂı gözlemlenmiótir. Bu durum yapının sahne binası ve pulpitum duvarı-
nın kanalın yapım evresinin ardından meydana gelen bir tahribat sonrasında 
tadilat geçirdiÂi ihtimalini akla getirmektedir. Bu kanalın kuzey devamında, 
kentin genel drenaj sistemine ait bir drenaj kanalın varlıÂı ve drenaj sistemi-
nin kuzeydoÂu yönde devam ettiÂi tespit edilmiótir. Yapının kuzeybatısında, 
yer alan drenaj kanalının, daha belirgin hale getirilmesi için gerçekleótirilen 
çalıómalarda ise yapının ikinci kullanım evresinde eklendiÂi tahmin edilen 
payandanın drenaj kanalı yapımı esnasında uÂradıÂı tahribat belirgin olarak 
belgelenmiótir (Resim: 5).

Yapının cephesinin daha belirgin hale getirilmesi ve oturtulduÂu topog-
rafyadan tam anlamıyla soyutlanıp, sonraki süreçte yapılması planlanan üst 
örtüye uygun hale getirilmesi amacıyla yapılan çalıómalarda ise; sahne binası 
kuzeydoÂu ve doÂu ön-dıó kısımda, kazı çalıómaları yapılmıótır. Bu çalıóma-
larda genel anlamda belirgin bir kronoloji sunabilecek durumda herhangi 
bir stratigrafik óema izlenmemiótir. Bu alanda sürdürülen çalıómalarda har-
çsız moloz taó duvar ióçiliÂine sahip oldukça basit tasarlanmıó üç farklı geç 
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dönem (M.S. 6.-9. yüzyıl aralıÂı) duvarı tespit edilmió olup, bu duvarlardan 
sahne binası kuzey girióinin kuzey payandasının doÂu devamındakinin iç 
kısmında bir seramik çöplüÂü belirlenmiótir.

2018 yılı kazı çalıómaları sırasında yapıdan, 25 adet terracotta figürin 
parçası, 20 adet korozyonlu bronz sikke, 19 adet kemik obje parçası, 19 adet 
metal obje, 5 adet cam bilezik parçası, 2 adet figürlü kulp parçası, 1 adet mü-
hürlü amphora dibi, 2 adet mühürlü amphora kulpu, 1 adet mermer kabartma 
kadın figürü parçası, 1 adet yazıtlı mermer parçası, 8 adet aÂıróak, 4 adet taó 
kap parçası ve çok sayıda seramik ve kiremit parçası ele geçirilmiótir.

KUZEY SUR DUVARI 
2017 kazı sezonunda3 Taókule Mevkii’nde gerçekleótirilen, kentin tiyatro 

yapısına doÂru uzanan kuzey-güney doÂrultulu, bosajlı taólarla örülmüó sur 
duvarını takip etmek amacıyla 2018 kazı sezonunda çalıómalara devam edil-
miótir. Yapılan çalıómalar ile duvarın açıÂa çıkarılan bölümünün devóirme 
mimari bloklarla geç dönemde yapıldıÂı tespit edilmiótir. 2017 sezonunda 
açıÂa çıkarılan payanda benzeri ikinci bir payanda açıÂa çıkarılmıótır. Sur 
duvarının doÂu cephesinde açıÂa çıkarılan, 2 payanda arasında konumlanan 
alanda, kapı aralıÂı olduÂu düóünülen bu bölümde, kapı eóiÂi olarak düóünü-
len bir mimari blok açıÂa çıkartılmıótır. Payandaların doÂu-batı doÂrultusun-
daki uzunluÂu 2.40 m., iki payanda arasındaki mesafe de 3.40 m. olarak sap-
tanmıótır. Sur duvarına ait payandaların, muhtemelen orijinal kullanımının 
sonrasında onarımlar gördüÂü devóirme blokların varlıÂı ile anlaóılmaktadır 
(Resim: 6). Bu iki payanda arasında duvar yüksekliÂini tespit etmek amacıyla 
seviye inme çalıóması gerçekleótirilmiótir. 1. payandanın güneyindeki alanda 
sıkıótırılmıó topraktan oluóan bir zemin tespit edilmiótir. 2. payandanın ku-
zeyinde ise üstü ve yanları taólarla örtülmüó doÂu-batı doÂrultusunda künk 
hattı tespit edilmiótir. Alandaki 2. payandanın güneydoÂusunda taóların dü-
zensiz bir óekilde bir araya getirilmesiyle oluóturulmuó bir duvar tespit edil-
mió olup, bu duvar üzerinde korunmuó harç ve sıva kalıntıları saptanmıótır. 
Aynı zamanda duvar üzerinde taóıyıcı unsuru sabitlediÂi veya suyun akıóını 
saÂladıÂı düóünülen beó delik ortaya çıkarılmıótır. Bu deliklerin içinin sıva ile 
kaplanmıó, dıóının ise harç ile örtülmüó olması ikincil olarak kullanıldıklarını 
göstermektedir. Duvarın güneyinde, düzgün örülmüó duvar örgüsüne tezat-

3 Keleó, vd. 2019, 607.
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lık oluóturan molozdan ve harçtan oluóturulmuó düzensiz örülmüó duvar 
yükseltildiÂi görülmüótür (Resim: 6). 

Yapıda gerçekleótirilen çalıómalar sonrasında 2 adet sikke, 1 adet terracot-
ta figürin parçası, 8 adet heykel parçası, 1 adet pilaster baólık, 1 adet kabart-
ma parçası, az sayıda seramik parçası, mimari parçalar, kiremit parçaları ve 
tuÂla parçaları ele geçirilmiótir.

GÜNEY-TAVkANDERE NEKROPOLGSG
Güney Nekropolisi’nde 2018 yılında, daha önceki sezonlarda kazıları ya-

pılarak açıÂa çıkarılan lahitlerde, biyolojik ve fiziksel faktörlerin verdiÂi za-
rarı minimum seviyeye indirmek amacıyla önleyici koruma müdahaleleri ya-
pılması amaçlanmıótır. Ayrıca geçen süre içerisinde yaÂmur sularının topraÂı 
aóındırması sonucu ortaya çıkan ve bir lahite ait olduÂu düóünülen bloÂun 
çevresinin açıÂa çıkartılması amaçlarımızda bir diÂeridir.

Nekropolis alanında çalıómalarımız da, alanın batı bölümde bulunan Hel-
lenistik Döneme tarihlenen, TSM 11 ve TSM 12 No.lu mezarların dip kısmını 
bulmak amacıyla gerçekleótirilen seviye inme çalıómaları sırasında, Arkaik, 
Klasik ve Roma dönemlerine ait seramik parçaları bulunmuótur. Bu bölümde 
devam eden çalıómalarda L2 kodlu Arkaik Döneme tarihlenen mezarın ku-
zey kısmında basit toprak bir mezar tespit edilmió olup, mezardaki iskeletin 
bir kısmının doÂuya doÂru alanın dıóına uzandıÂı görülmüótür. DoÂu – batı 
doÂrultulu uzanan TSM 8 ve TSM 6 No.lu mezarların teknelerinin dip kı-
sımlarını bulmak amacıyla seviye inme çalıómaları devam ederken, TSM 8’in 
zemininin üç sıra özenli iólenmió blok taólarla yapılmıó olduÂu, TSM 6’nın 
zemininin ise, doÂudan moloz taólarla ve kiremitlerle desteklendiÂi gözlem-
lenmiótir. Devam eden çalıómalarda TSM 6’nın alt kısmında kuzeydoÂu-gü-
neybatı yönlü tahrip olmuó basit toprak mezar (2018-1) tespit edilmió, iske-
letin sadece femur ve fibula kısımları küçük bir cep açılarak kaldırılmıótır.

Nekropolis alanının batı bölümünde devam eden çalıómalar ilerledikçe 
TSM 13 No.lu lahit mezarın batı yüzünü açıÂa çıkartırken, burada birincil 
kremasyona yönelik bir mezar alanı tespit edilmiótir. TSM 13’ün güney cep-
hesinin zemini açıÂa çıkarmak amacıyla yapılan çalıómalarda ise, M 221 No.
lu basit toprak mezar bulunmuó olup, 30 yaólarında bir kadına ait olduÂu 
saptanan iskelet tamamen açıldıktan sonra pelvisi üzerinde M.Ö. 430-400 
yıllarına tarihlenen 1 adet bodur lekythos, göÂüs kısmında ise 1 adet bronz 
iÂne ele geçirilmiótir. TSM 13’ün kuzeyinde L5 No.lu M.Ö. geç 6. yüzyıla ta-
rihlenen mezarın etrafının açılması esnasında doÂu kısmında antik dönemde 
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tahrip olmuó mezara ait kadın bireye ait kafatası (2018-2) tespit edilmió ve 
belgelenerek kaldırılmıótır. Devam eden çalıómalarda TSM 13-14 No.lu taó 
sandık mezarlar ve L5 No.lu lahtin cepheleri tamamen topraktan soyutlana-
rak, zeminden tekne dibine kadar TSM 13’de 5 sıra, TSM 14’de 1 sıra, L5’de 1 
sıra olmak üzere granit taóla örülmüótür. TSM 13’ün taó sırası yüksek olduÂu 
için taólar örüldükten sonra araları taólara uygun renkte hazırlanmıó harçla 
doldurularak duvar saÂlamlaótırılmıó ve TSM 10 nolu taó sandık mezarın ka-
paÂının kırık kısmı tekrar saÂlamlaótırılmıótır (Resim: 7). 

Sonuç olarak 2018 çalıómaları sırasında nekropolis alanın batısında bulu-
nan TSM 1-2-3-4-6-8-11-12-13-14, L 2-3-4-5 olmak üzere toplam 4 lahit ve 10 
taó sandık mezarın daÂılmaması ya da devrilmemesi için yarıya kadar top-
rakla kaplı olan tekneleri tabana kadar açılıp, topraktan soyutlanarak, bitki 
örtüsü, suyun aóındırıcı etkisi ve kötü görüntüden kurtarılmıótır. Teknenin 
dip kısımdan itibaren yaklaóık 30 cm.lik bir çıkıntı bırakarak tüm cepheleri 
harç kullanılmadan doÂal granit taóla örülmüótür (Resim: 7). 

SONDAJ 10
Kentin merkezi bölgesinde yer alan yapı 2017 kazı sezonunda4 kazılmaya 

baólanmıótır. Roma Dönemine ait olan yapının iólevini belirlemek ve mima-
risini saptamak amacıyla kazı çalıómalarına 2018 kazı sezonunda da 4 farklı 
alanda devam edilmiótir.
Glk çalıómalar 2 No.lu bölümde yapıya ait iri molozların kazı çalıómalarına 

imkân tanımaması sebebi ile yapının kuzey cephesinde duvar takibine yö-
nelik olarak baólanmıótır. Kazı çalıómalarını engelleyen yapıya ait molozlar 
numaralandırılarak ve belgelenerek kaldırılmıótır. Bu alanda gerçekleótirilen 
çalıómalar sonucunda yapının kuzey cephesine dik olarak gelen bir duvar 
tarafından ayrılmıó iki ayrı mekân tespit edilmiótir. Batıda bulunana mekân 
içerisinde freskli sıva kırıntıları gözlemlenmió ve Flaviuslar Dönemine ait 
stucco parçası bulunmuótur. Bu mekânda yapının ikinci girióine ait olan geçió 
alanını kapatan, olasılıkla M.S. 4. yüzyıla ait olan özenli ancak harçsız bir mo-
loz duvar ve bu duvarın her iki tarafında yapının duvarlarına bitióik olarak 
yapılmıó destek duvarları tespit edilmiótir. Mekânın tabanı opus signinum ya-
tak harcına sahip olmakla beraber üzerinde mermer kaplama elemanlarının 
olduÂu ele geçirilen bazı in-situ örnekler eóliÂinde anlaóılmıótır. DoÂuda ki 

4 Keleó, vd. 2019, 608-609.
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mekân ise yine opus signinum yatak harcına sahip olmakla birlikte çok tahrip 
olmuó bir óekilde bulunmuótur (Resim: 8). 

2017 yılında çok küçük bir kısmı tespit edilen yapının 3 No.lu bölümü 
olan apsisli kısmını ortaya çıkarmaya yönelik çalıómalarda apsisin zeminine 
ait opus signinum yatak harcı ortaya çıkarılmıótır. Apsis duvarları boyunca di-
key mermer kaplama elemanlarına ait in-situ parçalar ile 2017 yılı çalıómaları 
sırasında tespit edilen su kanalının devamı izlenmió ve bu kanalın güneyinde 
taban altından in-situ bir adet su künkü tespit edilmiótir.

Yapının ikinci (batı) kemerini ortaya çıkarmak için 4 No.lu alanda gerçek-
leótirilen çalıómalarda ikinci kemerin duvarına ait olduÂu düóünülen ancak 
sonradan Geç Bizans Dönemine ait olduÂu anlaóılan harçsız bir kuru duvar, 
mermer bir zemin kaplamaları, payandalar ile çevrelenmió bir kapı eóiÂi, ka-
pakları çökmüó bir su kanalı ve opus signinum yatak harcı tespit edilmiótir 
(Resim: 8). 

Yapının kuzeydoÂu köóesindeki 5 No.lu mekanda yapının köóesini ve 
olasılıkla buraya baÂlanan bir mekan duvarını tespit etmeye yönelik olarak 
gerçekleótirilen çalıómalarda, opus spicatum duvar örgüsünü tamamen ortaya 
çıkaracak óekilde baólanan çalıómalar +14.68 m. seviyesinde bırakılmıótır.

Yapının ve alanın geneline bakıldıÂı zaman dört tabakası bulunan yapının 
büyük bir kamusal yapının, ortasında merkezi apsisli bir nió yanlarına yerleó-
tirilmió iki adet kemerden oluóan girió alanı olduÂu düóünülmektedir. Yapı-
da görülen tabakalanmaya bakacak olursak; 1. tabaka M.S. 12. yüzyıl sonrası 
– günümüz, 2. tabaka M.S. 9.-12. yüzyıllar, 3. tabaka M.S. 4.-6. yüzyıllar ve 4. 
tabaka M.S. 2.-3. yüzyıllar arasına tarihlenmektedir. 

Çalıómalar sırasında ele geçirilen arkeolojik buluntular arasında; seramik, 
cam, kemik parçaları, kemik objeler, piómió toprak kandil, demir objeler, 
bronz objeler, stucco parçası, piómió toprak künk parçaları, tuÂla ve kiremit 
parçaları yanı sıra mermer kaplama plakalarına ait parçalar ve 17 adet sikke 
bulunmaktadır.

SONDAJ 11-1 (AKROPOL) 
2018 kazı sezonunda kentin akropolü5 olduÂu düóünülen alanda, yüzey-

de görülen bir sütundan ve önceki kazı sezonlarında gerçekleótirilen arkeoje-
ofizik çalıómalarından6 yola çıkarak kazı yapılması amaçlanmıótır. 

5 Baóaran 1999, 352.
6 Keleó, - vd. 2018, 326-327, Res. 7.
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Bu amaç doÂrultusunda, Sondaj 11-1 (akropol) olarak adlandırılan alan-
da, sözü edilen bu sütun merkez alınarak 5x5 m.lik sondaj yapılmıótır. Birinci 
sütun parçasının kuzeybatısında ikinci bir sütuna rastlanılmıótır. Çalıóma-
lar sırasında 3. sütun olarak adlandırılan sütunun kuzey kısmındaki kesitte 
muhtemelen Roma Dönemine tarihli olduÂu düóünülen bir adet heykel baóı 
(portre) açıÂa çıkarılmıótır (Resim: 9). Aynı alanın güneyinde doÂu-batı doÂ-
rultulu rastgele gömüldüÂü düóünülen 20-25 yaólarında olduÂu tahmin edi-
len iskelet parçaları açıÂa çıkartılmıótır. Sondaj alanının güneydoÂusunda 3. 
sütun olarak adlandırılan sütuna bitióik bir óekilde açıÂa çıkarılan geç dönem 
duvarı ile karóılaóılmıó ve duvar belgelenerek kaldırılmıótır. Seviye inme ça-
lıómalarının devamında doÂu-batı doÂrultusunda uzanan duvarın tabanına 
ulaóılmıótır. Zeminin tahrip olduÂu alanda yapılan çalıómalarda nizami bir 
óekilde yerleótirildiÂi düóünülen M.S. 3. yüzyıla tarihli Kapitan II tipinde am-
phora boynu ve oluk görünümlü çatı kiremitleri tespit edilmiótir (Resim: 9). 
Birinci sütunun kuzeybatı köóesinde bir erkek figüre ait heykel parçası tespit 
edilmiótir. Alanda yapılan seviye inme çalıómaları sırasında alanın kuzeydo-
Âusunda ve güneybatısında mermer kaplama zemine ulaóılmıótır. Zemine 
ulaóılması sonrasında 4. tabakada çalıómalara, sondajın genióletmesiyle de-
vam edilmiótir. Ayrıca sütunların oturduÂu düzlemi tespit etmek amacıyla 
dip sondaj çalıóması yapılmıó olup, çalıóma sonrası sütunların anakaya üze-
rine yerleótirilen devóirme mimari blokların üzerinde yükseldiÂi tespit edil-
miótir (Resim: 9).

Sondaj11-1 (akropol) sektöründe 2018 sezonu içerisinde yapılan çalıóma-
lar, alanın mimari çizimleri yapılarak ve kazı alanının güvenliÂini saÂlanarak 
sonlandırılmıótır.

Sondaj 11-1 (akropol) alanında, 2018 sezonunda gerçekleótirilen çalıóma-
larda, 2 adet heykel parçası, 18 adet sikke, 68 adet kemik obje, 12 adet metal 
obje, 9 adet terracotta figürin parçası, 5 adet amphora parçası, 3 adet kandil, 1 
unguentarium, 17 adet cam obje parçası, 1 adet mermer taó kap parçası, çok 
sayıda çatı kiremidi, çok sayıda mermer plaka parçası, cam eser parçaları ve 
farklı formda Arkaik, Klasik, Hellenistik ve Roma dönemlerine tarihli sera-
mik parçaları da ele geçirilmiótir.

SU KEMERG
Su kemerinde 2018 yılı çalıómalarına yapının ayaklarının açıÂa çıkartıl-

ması ve ölçülerinin saptanması amacıyla baólanmıótır. 2017 yılında SK 3 ola-



402     ............................................................................................................

rak nitelenen ve 3 No.lu ayaÂın güney ve doÂu cepheleri açıÂa çıkarmak için 
gerçekleótirilen kazı çalıómalarında, yapılan duvar takibi ardından, alanın 
sınırlarının genióletilmesine karar verilmió ve çalıómalar sonucunda yapının 
güney ve batı cepheleri tamamen ortaya çıkarılmıó, yapının inóası hakkında 
detaylı bilgilere ulaóılmıótır. Elde edilen verilere göre, yapı anakaya içerisine 
yerleótirilerek kemer altlarına gelen kesimlerinde kenetler ile birbirine sabit-
lenerek “U” biçiminde yerleótirilmió rüstik bosajlı blok taólar ile saÂlamlaótı-
rılmıótır (Resim: 10). 

Yapının temeline ve anakayaya yakın olan kesiminde görülen bu mimari 
üslubun, yapının üst seviyesindeki üzengi taólarına kadar sadece köóelere 
yerleótirilmió olan blok taólar ile devam ettiÂi anlaóılmıótır. Yapılan karóılaó-
tırma sonrasında yapıdaki rüstik bosajlı blokların kentin tiyatrosu ile göster-
diÂi benzerlik doÂrultusunda ve bulunan su künklerinin tipolojisi açısından 
su kemerinin olasılıkla Flaviuslar Dönemine veya M.S. 1. yüzyılın 2. yarısına 
ait olduÂu düóüncesi oluómuótur.

2017 kazı sezonunda7 çalıómalarına baólanan ve yapıya ait 2 No.lu ayaÂın 
sınırlarını belirlemeye yönelik gerçekleótirilen çalıómalar da, ayaÂın güney 
kesiminde duvar takibi yapılarak ilerleme kaydedilmió ve kemerin farklı bir 
kemerli katına ait olan beó adet in-situ konumdaki üzengi taóı tespit edilmió-
tir (Resim: 10). 

2018 sezonunda yapıda gerçekleótirilene bir diÂer çalıómada 1 ve 2 No.lu 
ayak arasında 1x1.5 m. ölçülerinde açılan sondaj olup, gerçekleótirilen çalıó-
malar sırasında harçlı moloz yapıdaki mimariye ulaóılmıótır. 

2018 sezonu çalıómaları sırasında ele geçen buluntular arasında; piómió 
toprak künkler, seramik parçaları, cam parçaları, demir kenet, demir çiviler 
ve terrakotta obje yer almaktadır.

ARAZG RESTORASYON VE KONSERVASYON UYGULAMALARI
2018 yılı kazı sezonu içerisinde planlanan alanlarda önleyici ve etkin ko-

ruma uygulamaları gerçekleótirilmiótir. Yapılara göre gerçekleótirilen çalıó-
malar aóaÂıdaki gibidir;

Odeion: Orkestranın kazı sezonu içinde rutin bakımı yapılması için üzeri 
açılmıótır. Yapının mermer plakaların yatak harcında yenileme, bordür ve 
derz uygulaması yapılmıótır. Opus sectile ve cavealarda derz uygulaması ya-

7 Keleó, vd. 2019, 605-606.
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pılmıótır. Sahne binasına ve ortkestra zeminine ait mermer plakalar temizlen-
mió ve tekrar yerlerine yerleótirilmiótir (Resim: 11). 

Roma Hamamı: GeçtiÂimiz yılda apoditeriumun doÂusunda yapılan son-
daj sonucu tespit edilen ve bu sezon kazısı yapılarak ortaya çıkarılan mozaik 
zemin üzerinde derz dolgusu, bordür uygulaması ve kapatma uygulaması 
yapılmıótır (Resim: 11). 

Yamaç Hamamı: Apodyterium bölümündeki sıvalarda bordür, enjeksiyon 
uygulaması yapılmıótır. Caldarium ve laconicum bölümünde yer alan künk 
parçalarının mekanik temizliÂi yapılmıó, kırık olan parçalar epoksi reçine 
ile yapıótırılmıótır (Resim: 12). Apsisli piscinanın doÂusunda ortaya çıkarılan 
“cochiapesto” zemin döóemesine bordür uygulaması ve kapatma uygulaması 
yapılmıótır.

Oda Mezarlar: Geçen kazı sezonu ortaya çıkarılan ve önleyici koruma kap-
samında kapatılan iskeletlerin üzerindeki kum tabakası kontrollü óekilde 
kaldırılmıótır.

Güney-Tavóandere Nekropolisi: GeçtiÂimiz yıllarda kazısı yapılarak ortaya 
çıkarılan lahitlerde önleyici koruma kapsamında çalıómalar yapılmıótır. Bu 
doÂrultuda dört tarafı lahtin özgün malzemesine yakın kesme taólarla lahtin 
bulunduÂu seviyeye göre bir ya da iki sıra olmak üzere örülmüótür (Resim: 
12).

Yunan Haçı Planlı Kilise (Sevgililer kapeli): 2016 yılı kazı sezonunda resto-
rasyonu yapılmıó olan kilisede, 2017 yılında iskeletler dıóarıdan gelebilecek 
tahribatların önüne geçebilmek adına cam fanus ile korumaya alınmıótır. Sı-
caklık farklılıkları ve su emilimi sebebi ile iskeletlerde yer yer bozulmalar 
gözlemlenmiótir. Bu bozulmaları stabil hale getirmek için koruma çalıóması 
kapsamında drenaj uygulaması yapılmasına karar verilmiótir. Fanusların et-
rafı 50-60 cm. genióliÂinde, yaklaóık olarak 1 metre derinliÂinde kazılmıótır. 
Nem çıkıóını kontrol altına almak için tabana moloz taólar belirli aralıklarla 
dizilmió, üzerlerine ise boóluklar oluóturacak óekilde orta büyüklükte taólar 
bırakılmıótır. Son olarak kilisede taban seviyesine denk gelecek óekilde mıcır 
ile örtülmüótür (Resim: 12). 

LABORATUVAR KONSERVASYON UYGULAMALARI
2018 yılı çalıómalarında, Roma Hamamı, Yamaç Hamamı, nekropol, odei-

on, kuzey sur, Sondaj 10, Sondaj 11, Oda Mezar 5, su kemeri, Beyoba Tümü-
lüsü ve yüzey buluntuları da dâhil olmak üzere 363 bronz sikke, 213 adet 
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metal buluntu, 50 cam buluntu, 55 seramik buluntu, 127 kemik buluntu, 83 
terrakotta, 9 taó/mermer buluntu ve 20 heykeltraólık eser olmak üzere top-
lamda 920 adet buluntunun koruma onarım çalıómaları tamamlanmıótır (Re-
sim: 13). 

Koruma onarımdaki amaç; buluntulara en az zararı vererek tanımlanma-
sına olanak saÂlamaktır. Çalıóılan tüm buluntuların belgelemesi üzerinde 
ehemmiyetle durulmuó ve çalıómalar sonucunda raporlama yapılmıótır. Bu-
luntuların gelecek yıllara saÂlıklı olarak aktarılması saÂlamak amacıyla kon-
servasyon çalıóması titizlikle yürütülmüótür. 

ANTROPOLOJGK ÇALIkMALAR
Parion kenti 2018 sezonu antropolojik çalıómalarında, geçmió yıllarda ele 

geçirilen kazı deposunda korunan iskelet parçalarının, oda mezarlar alanın-
da tespit edilen OM5 No.lu mezara ait birey iskeletlerinin ve 2018 kazıları 
sonucu açıÂa çıkarılan iskelet parçalarının deÂerlendirilmesi amaçlanmıótır. 
Depoda bulunan geçmió yıllarda çıkarılmıó olan iskeletleri incelemek üzere 
depodan çıkarılmıó, yıllara göre tasnif edilerek temizleme iólemlerine baólan-
mıótır. Güney Tavóandere Nekropolisi’nden ele geçirilen 3 iskelete ait kemik 
parçaları tasnif edilerek temizleme iólemlerine baólanmıótır (Resim: 14).

Oda Mezar 5 içerisindeki iskeletlerin çıkarılması iólemleri de, 2018 sezo-
nu içinde yapılan antropolojik çalıómalardandır. Glk olarak mezar içindeki 
iskeletlere birey numaraları verilmiótir. Toplamda 38 adet bireye ait saÂlam 
ve parçalanmıó iskelet parçası ele geçirilmiótir. Bunların çoÂunluÂu erkek is-
keletlerinden oluómaktadır. Oda Mezar 5’de ki antropolojik kazılar sırasında 
bronz kolye ucu, altın boncuklar, koku óióeleri, bilezik, yüzük, sikkeler ve 
altın küpeler ele geçirilmiótir (Resim: 14). 

Roma Hamamı, kazıları sırasında açıÂa çıkan bir erkek iskeleti üzerinde 
temizleme iólemleri yapılmıó, yaó ve cinsiyet tayini rapor edilmió olup, bir 
adet unguentarium parçası ve sol kulak hizasında bir adet bronz küpe ele 
geçmiótir.

HARGTACILIK
2018 yılında çalıómalar aÂırlıklı olarak 1. derece sit alanı içerisinde mev-

cut olan sektörlerin haritalandırma ve belgelemesine yönelik gerçekleómiótir. 
Buna dayalı olarak öncelikle kazı resmi sponsoru GÇDAk A.k.den temin edi-
len sabit alıcılı CORS ile hızlı statik yöntem kullanılarak kente ITRF96 datu-
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munda poligon aÂı daÂıtılmıótır. Daha sonrasında ise oluóturulan bu poligon 
aÂı kullanılarak sektörlerde detay alımları yapılmıótır. Detay alımları yapılan 
alanlarda yeterli bindirme oranları hesaplanmıó ortofotoluk çift grid güzer-
gâh uçuóları gerçekleótirilmiótir. Yapılan uçuóların ardından Pix4dmapper 
programında alanların hem 3D modelleri, hem de ortofotoları oluóturulmuó 
oldu. Oluóturulan ortofotolar NetCAD programında altlık olarak kullanıldı 
ve kent planının oluóturulması için gerekli çizimler yapılmıótır. Bunların dı-
óında sektörlerde gün sonu hava fotoÂrafları çekilmió, karelajlı plan ve kesit 
çizimleri yapılmıótır (Resim: 15). 

ÇGZGM VE BELGELEME ÇALIkMALARI
2018 yılı kazı sezonu boyunca çeóitli dönemlere ve formlara ait seramik 

parçaları, kandil parçaları, unguentariumlar, aÂıróaklar, metal eserler, cam 
eserler, kemik eserler, künk parçaları ve çatı kiremiti parçalarının çizim ve 
belgeleme çalıómaları tamamlanmıótır. Eó zamanlı olarak 2018 yılı öncesi 
agora-dükkânlar, su kemeri, Yamaç Hamamı, Roma Hamamı, odeion ve gü-
ney-Tavóandere Nekropolis sektörlerindeki kazılarda açıÂa çıkarılan Roma 
Dönemi su künkleri, M.Ö. 3. - M.S. 11. yüzyıllara tarihlendirilen amphoralar, 
M.Ö. 1.- M.S. 6. yüzyıllara tarihlenen kemik parçaları, kandil ve Roma Döne-
mi cam parçalarının çizim ve belgeleme çalıómaları da bitirilmiótir. Bunların 
yanı sıra 2018 yılı çalıómalarında ele geçirilen envanterlik ve etütlük mahiyet-
teki eserlerin ve lisansüstü tezler kapsamında çalıóılan buluntuların çizimleri 
tamamlanmıótır. 
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Resim 1: Parion kenti havadan görünüm ve çalıóma yapılan alanlar.

Resim 2: Roma Hamamı.
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Resim 3: Roma Hamamı.

Resim 4: Yamaç Hamamı kuzey bölüm çalıómaları.
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Resim 5: Odeion 3 No.lu tonoz ve genel görünüm.

Resim 6: Kuzey sur duvarı.



..............................................................................................................  409

Resim 7: Güney Tavóandere Nekropolisi alan geneli ve çalıóılan batı bölüm.

Resim 8: Sondaj 10 çalıóma alanları.
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Resim 9: Sondaj 11-1 (akropol) çalıóma alanı.

Resim 10: Su kemeri genel görünüm ve çalıóılan alanlar.
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Resim 11: Arazi restorasyon uygulamaları.

Resim 12: Arazi restorasyon uygulamaları.
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Resim 13: Laboratuvar konservasyon uygulamaları.

Resim 14: Antropolojik çalıómalar.
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Resim 15: Haritacılık çalıómaları.


